

國立東華大學
學務委員會議提案表

107 學年第 1 學期第 2 次學務委員會議提案表			
提案單位	學生議會	案 號	第 2 案
案 由	修訂「國立東華大學學生自治會組織章程」，提請審議。		
說 明	<p>一、由於本校學生行政中心有當選門檻之限制，為避免學生行政中心執行長無法產生，亦無法運作，故增訂第十五條第二款，由議長、副議長代行職權等相關內容。</p> <p>二、本次增修訂第十五條、二十四條、二十五條、二十六條、二十八條部份內容，相關內容請見附件一。</p> <p>三、學生議會已於 108 年 1 月 2 日召開議員大會，三讀通過組織章程修改。</p>		
附 件	<p>一、修訂對照表（1/2 學生議會第二會期第二次大會通過版本）</p> <p>二、學生議會第二會期第二次大會會議紀錄</p> <p>三、修正後「國立東華大學學生自治會組織章程」全條文。</p>		

國立東華大學學生自治會組織章程部份條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十五條（繼任及代行職權）：</p> <p>一、會長出缺，由副會長繼任至會長任期屆滿為止，並依選舉罷免法規定補選副會長。若正副會長同時出缺，依選舉罷免法規定補選之。會長因故暫時不能視事時，由副會長代行其職權。</p> <p><u>二、學生行政中心會長、副會長因故出缺，依選罷法補選後仍未產生，由學生議會議長、副議長代理學生行政中心會長、副會長至任期屆滿為止。</u></p> <p><u>三、前項情形發生，學生議會議長、副議長即喪失學生議員資格，由學生議會重新選任正、副議長。</u></p>	<p>第十五條（繼任及代行職權）：</p> <p>會長出缺，由副會長繼任至會長任期屆滿為止，並依選舉罷免法規定補選副會長。若正副會長同時出缺，依選舉罷免法規定補選之。會長因故暫時不能視事時，由副會長代行其職權。</p>	<p>國立東華大學學生自治會組織章程第十五條由於本校學生行政中心正、副會長有當選門檻之限制，為避免學生行政中心正、副會長無法產生，亦無法運作，故增訂本條第二款，由議長、副議長代行職權。</p> <p><u><文字修正後通過></u></p> <p>補充說明：</p> <p>108年1月4日學務會議決議將本章呈之執行長及副執行長之名稱一致化（依本章程第十二條），故將行政中心執行長、副執行長修正為會長、副會長。</p>
<p>第二十四條（組織）評議會設置評議長、副評議長各一人；並得依其需要設置各部會。</p>	<p>第二十四條（組織）評議會設置評議長、副評議長各一人；<u>委員若干人</u>，並得依其</p>	<p>刪除「委員若干人」文字。學生評議會組織章程已將委員相關法規條文刪除，故在此刪除。</p>

	需要設置各部會。	<照案通過>
第二十五條（被提名） 評議長、副評議長由學生行政中心會長提名，學生議會同意任命之。評議會置評議員七人，由學生行政中心會長提名，學生議會同意任命之。	第二十五條（被提名） 評議員人數九人，任期一年，由學生會長提名，並提請學生議會同意聘任之。評議會置評議長、副評議長各一人，由學生會長提名前項之評議員後交由議會同意任命之。評議員提名規則另由國立東華大學評議會組織章程訂定之。	將學生會長統一更正為行政中心執行長，相關被提名規則已於評議會組織章程說明，此處刪除相關贅述，簡潔條文。 <本次不討論>
第二十六條（繼任及代行職權）： 評議長出缺時，由副評議長代理；其代理期間至學生行政中心會長提名繼任評議長經學生議會同意，學生會會長任命之日為止。其他出缺情況之代理辦法由學生評議會組織章程另訂之。	第二十六條（繼任及代行職權）： 評議長出缺，由副評議長繼任至評議長任期屆滿為止，並依選舉罷免法規定補選副評議長。若正副評議長同時出缺，依選舉罷免法規定補選之。評議長因故暫時不能視事時，由副評議長代行其職權。	修正評議長出缺時，由副評議長代理而非繼任，並由學生行政中心執行長提名繼任評議長經學生議會同意任命之。 <本次不討論>
第二十八條（評議會會議） 評議會會議由評議長、 <u>學生行政中心會長</u> 或學生議會議長提請召開。	第二十八條（評議會會議） 評議會會議由評議長、 <u>行政執行長</u> 或議長提請評議會召開。	將學生會長統一更正為行政中心執行長<照案通過> 補充說明： 108年1月4日學務會議決議將本章呈之執行長及副執行長之

		名稱一致化(依本章程第十二條)，故將行政中心執行長、副執行長修正為會長、副會長。
--	--	--

107學年度第2次會期第2次大會 會議記錄

開會時間：108年1月2日 19：25

地點：教育學院 B329

主席：簡子涵。

記錄：葉佳臻

應到人數：11人 實到人數：10人 請假人數：1人 缺席人數：0列席人數：0

旁聽人數：0

名冊

出席：

教育四 簡子涵、社會三 許冠澤、社會三 邱昱翔、社會三 鄭學鴻
教行三 李瑋智、教行三 洪若恆、法律三 江安凌、自資二 林冠妤
教行二 張峻睿、生科碩一 彭宣翔。

請假：

光電五 林穎燦。

缺席：0

列席：0

旁聽：0

議程：

- 一、法規三讀。
 - 二、學生議長、副議長代理行政中心時程（上任、任命、預算等）決議。
 - 三、學生議長、副議長出缺補選討論。
 - 四、臨時動議。
-

主席：現在時間19：25會議開始

一、法規三讀。

依照107學年度第2次會期法規會第2次大會及臨時會結果進行三讀。

(一) 國立東華大學校級會議學生代表實施辦法（草案）

1. 國立東華大學校及會議學生代表實施辦法（草案）

審查法規會版本草案

贊成／同意人數：0人，不贊成／反對人數：2人，無意見：9人。

*** 以2票人數否決。**

審查臨時會版本草案

贊成／同意人數：6人，不贊成／反對人數：0人，無意見：5人

*** 以6票人數通過。**

2. 國立東華大學學生自治會組織章程第十五條

贊成／同意人數：8人，不贊成／反對人數：0人，無意見：3人

*** 以8票人數通過。**

3. 國立東華大學學生評議會組織章程第二十九條

贊成／同意人數：8人，不贊成／反對人數：0人，無意見：3人

*** 以8票人數通過。**

4. 國立東華大學學生自治會選舉罷免法第四十一條。

贊成／同意人數：8人，不贊成／反對人數：0人，無意見：3人

*** 以8票人數通過。**

5. 國立東華大學校級會議學生代表實施辦法第三條與第四條。

贊成／同意人數：9人，不贊成／反對人數：0人，無意見：2人

*** 以9票人數通過。**

6. 國立東華大學學生自治會組織章程逐條審查

2 4 條

贊成／同意人數：8 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：3 人

* 以 8 票人數通過。

2 5 條

贊成／同意人數：3 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：8 人

* 以 3 票人數通過。

2 6 條

贊成／同意人數：4 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：7 人

* 以 4 票人數通過。

2 8 條

贊成／同意人數：9 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：2 人

* 以 9 票人數通過。

7. 國立東華大學學生評議會組織章程

7 條

贊成／同意人數：8 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：3 人

* 以 8 票人數通過。

2 2 條

贊成／同意人數：7 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：4 人

* 以 7 票人數通過。

2 6 條

贊成／同意人數：8 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：3 人

* 以 8 票人數通過。

3 0 條

贊成／同意人數：8 人，不贊成／反對人數：0 人，無意見：3 人

* 以 8 票人數通過。

二、學生議長、副議長代理行政中心時程（上任、任命、預算等）決議。

三、學生議長、副議長出缺補選討論。

結論：

議程二及議程三統一討論， 2019/01/10(四)執行。

四、臨時動議

一、本會將對於今日學校公告信予以適當回應。

會議結束 20:18散會

國立東華大學學生自治會組織章程(修正後全條文)

93.4.20.九十二學年度第三次學生事務委員會通過

94.3.11.九十三學年度第二次學生事務委員會通過

97.10.22 九十七學年度第 1 學期第 1 次學務委員會議修訂通過

100.03.21 九十九學年度第 2 學期第 1 次學務委員會議修訂通過

103.06.17 一〇二學年度第 2 學期第 2 次學務委員會議修訂通過

103.12.16 一〇三學年度第一學期第一次學務委員會議通過

108.01.04 一〇七學年度第一學期第二次學務委員會議通過

宗旨：

依學生自治精神，落實本校「自由、民主、創造、卓越」之校園精神為宗旨。

第一章總則

第一條（名稱）：

本會全名為「國立東華大學學生自治會」
(NationalDongHwaUniversityStudentAssociation)，英文簡稱
NDHUSA，對外簡稱「東華學生會」，對內簡稱「學生會」。（以下
簡稱本會）。

第二條（會址）：

本會會址設於國立東華大學（以下簡稱本校）。

第三條（地位）：

本會為本校大學生之最高自治組織。本會組織章程為本校學生自治之最高法規，本校其他學生自治組織法規與本會組織章程牴觸者無效。

第四條（組織）：

本會由學生行政中心(以下簡稱行政中心)、學生議會(以下簡稱議會)、
學生評議會(以下簡稱評議會)三個機構組成。

第五條（職責）：

本會職責如下：

- 一、協調處理全校學生之公共事務。
- 二、對外參與活動，促進交流；對內籌劃、協調辦理全校性活動。
- 三、對學校事務有建議權，並得派代表出席有關學生權益之各項會議。
- 四、增進學生福利及反應學生意見並與學校進行溝通協調。
- 五、執行其他有關學生權利、義務之事項。
- 六、依國立東華大學學生自治會選舉罷免法之規定，行政中心有對議會提解散之權；議會有對行政中心提彈劾之權，得送請評議會決議之。

第六條(隸屬)：本會依據國立東華大學自治團體設置及輔導辦法規定，輔導單位為學生事務處。

第二章會員

第七條 (資格)：

凡具本校正式在學學籍皆為本會當然會員。

第八條 (權利)：

本會會員依法享有下列權利：

- 一、選舉罷免會長、副會長、議員、評議員之權利。
- 二、被選舉會長、副會長、議員、評議員之權利。
- 三、有應聘為本會幹部之權利，並不得互相兼任。
- 四、依法享有創制、複決、集會、結社、表達意見及參與各項活動、會議之權利。

第九條 (義務)：

本會會員應盡下列各項義務：

- 一、遵守本會組織章程及議會決議。
- 二、繳納會費。

第十條學生自治會之成員必須繳納會費

第三章學生行政中心

第十一條(地位)

學生行政中心為本會最高行政機關。

第十二條 (職責)：

行政中心有提請解散學生議會之權責。行政中心設行政執行長(對外稱學生會會長)、副行政執行長(對外稱學生會副會長)各一人，會長對外代表本會，對內領導各部部長，綜理本會會務並執行學生議會之決議；副會長協助會長處理會務。學生行政中心有參與本校各級行政會議之權限。

第十三條 (組織)

行政中心設行政執行長、副執行長各一人；各部會首長若干人，及不管部會之政務委員若干人。

第十四條 (選舉)：

會長、副會長任期為一學年，連選得連任一次；選舉罷免細則依據國

立東華大學學生自治會選舉罷免法規定之，修訂亦同。

第十五條（繼任及代行職權）：

- 一、會長出缺，由副會長繼任至會長任期屆滿為止，並依選舉罷免法規定補選副會長。若正副會長同時出缺，依選舉罷免法規定補選之。會長因故暫時不能視事時，由副會長代行其職權。
- 二、學生行政中心長、副會長因故出缺，依選罷法補選後仍未產生，由學生議會議長、副議長代理學生會會長、副會長至任期屆滿為止。
- 三、前項情形發生，學生議會議長、副議長即喪失學生議員資格，由學生議會重新選任正、副議長。

第十六條（部會首長及政務委員之任命）各部會首長及不管部會之政務委員，由行政執行長提請議會任命之。

第十七條（行政中心對議會負責）

行政中心依左列規定，對議會負責：

- 一、行政中心有向議會提出施政方針及施政報告之責。議員在開會時，有向行政執行長及行政中心各部會首長質詢之權。
- 二、議會對於行政中心之重要政策不贊同時，得以決議移請行政中心變更之。行政中心對於議會之決議，得經執行長之核可，移請議會覆議。覆議時，如經出席議員三分之二維持原決議，行政執行長應即接受該決議或辭職。
- 三、行政中心對於議會決議之法規案、預算案，如認為有窒礙難行時，得經執行長之核可，於該決議案送達行政中心十日內，移請議會覆議。覆議時，如經出席議員三分之二維持原案，行政執行長應即接受該決議或辭職。

第十八條（行政中心會議）

行政中心設行政中心會議，由行政執行長、副執行長、各部會首長及不管部會之政務委員組織之，以執行長為主席，各部會首長，須將應行提出於議會之法規案、預算案及其他重要事項，或涉及各部會共同關係之事項，提出於行政中心會議議決之。

第十九條（預算案之提出）

行政中心之預算案，依國立東華大學經費使用辦法定之。

第二十條（決算案之提出）

行政中心之決算案，依國立東華大學經費使用辦法定之。

第二十一條（行政中心組織法之制定）

行政中心之組織，依國立東華大學學生行政中心組織章程定之。

第四章 學生評議會

第二十二條(地位)

學生評議會(以下簡稱評議會)為本會之最高司法機關。應不受任何單位立場影響，具獨立審判之權能。

第二十三條(職責)

評議會之職責如下：

- 一、評議會有統一解釋本會章程及本會相關法規之權限。
- 二、評議會有仲裁本會各組織間權限及責任爭議之權限。
- 三、評議會有議決行政中心所提之解散學生議會案之權限。
- 四、評議會有審理並決議學生議會送交至學生會正、副會長彈劾案之權限。
- 五、若當事人不服本會其他部門所作出之決議得向評議會提起訴訟。
- 六、評議會於審理訴訟案時有調閱相關資料之權限，其辦法另由評議會評議辦法訂定之。
- 七、評議會有參與本校各級行政會議之權限。

第二十四條(組織)

評議會設置評議長、副評議長各一人；並得依其需要設置各部會。

第二十五條(被提名)

(被提名) 評議員人數九人,任期一年,由學生會長提名,並提請學生議會 同意聘任之。評議會置評議長、副評議長各一人,由學生會長提名前項之評議員 後交由議會同意任命之。評議員提名規則另由國立東華大學評議會組織章程訂定之。

第二十六條 (繼任及代行職權)：

(繼任及代行職權): 評議長出缺,由副評議長繼任至評議長任期屆滿為止,並依選舉罷免法規定補選副評議長。若正副評議長同時出缺,依選舉罷免法規定補選之。評議長因故暫時不能視事時,由副評議長代行其職權。

第二十七條 (評議會對會員負責)

評議會對全體會員負責。

第二十八條(評議會會議)

評議會會議由評議長、**學生行政中心會長**或議長提請評議會召開。

第二十九條 (預算、決算)

評議會之預算、決算，依國立東華大學經費使用辦法定之。

第三十條 (評議會法令之制定)

評議會組織章程與評議法另訂之。

第五章學生議會

第三十一條(地位)

學生議會(以下簡稱議會)為本會之最高立法、監察機關。

第三十二條(職責)

議會有立法與修改本會法令、監督行政中心及參與本校各級行政會議之權責。

其職責如下：

- 一、修改與制訂本會組織章程與本會其他法律或命令。
- 二、同意中選會委員、評議員。
- 三、反應及溝通學生意見並對學校提建議案。
- 四、就本會之會務相關事宜質詢本會行政中心正、副會長與各部會首長。
- 五、審查、審計、稽核學生會費之運用。
- 六、得提出學生會正、副會長之彈劾案並送交學生評議會裁決。
- 七、得糾正學生行政中心、中選會與其下各部會，得彈劾行政中心幹部、中選會成員，其辦法另由學生議會職權行使法訂定之。
- 八、得調閱學生會行政中心、中選會相關資料，其辦法另由學生議會職權行使法訂定之。
- 九、學生議會有參與本校各級行政會議之權限。

第三十三條(組織)

議會設置議長、副議長各一人；委員若干人，並得依其需要設置各部會。

第三十四條(選舉)

議長、副議長任期為一學年，連選得連任；選舉罷免細則依據國立東華大學學生自治會選舉罷免法規定之，修訂亦同。

第三十五條 (繼任及代行職權) :

議長出缺，由副議長繼任至議長任期屆滿為止，並依選舉罷免法規定補選副議長。若正副議長同時出缺，依選舉罷免法規定補選之。議長因故暫時不能視事時，由副議長代行其職權。

第三十六條 (議會對會員負責)

議會對全體會員負責。

第三十七條(議會會議)

學生議會之會議召開：

一、常會：從每學年開學日起，至少每三十日召開一次，會期以十四日為限，寒暑假則不在此限。

二、議會會議：由議長、行政執行長或評議長提請議會召開。

第三十八條 (預算、決算)

議會之預算、決算，依國立東華大學經費使用辦法定之。

第三十九條 (議會法令之制定)

議會組織章程與相關委員會法另訂之。

第六章經費第四十條(來源)

本會經費來源如下：

- 一、會員繳納之會費。
- 二、學校補助之經費。
- 三、銀行孳息、廠商贊助及其他。

第七章章程修改及實施

第四十一條(章程修改及實施)

本章程之修改，由學生會員十分之一以上連署，或行政中心、議會提案，送請學生議會審議，經學生議員二分之一以上出席，出席議員三分之二以上決議通過，並送請學務委員審查，報請校長公布實施之。

第八章附則

第四十二條本法法規及各項活動不得牴觸國家法令及法規，其餘未規定之事項，依本校有關規定辦理之，並提交學生議會三讀。